*noventa*, nonaginta novem, *noventa nove*, centum, *ojeþé papaçába*, quod idem est, ac dicere: *una numeratio*; ducenti, *nocóí papaçába*, mille, *dez papaçába*.

Interim quibusdam in numeris exprimendis utuntur Brasili circumlocutione, et voce, et signo loquentes: sic ad enuntiandum *quinque*, ostendunt manum, dicendo: *ojeþé xé þó*, hoc est, *semel mea manus*, sive *quinque digiti*: ad significandum *decem*, ambas exhibent manus, *xé þó*, aut *meæ manus*: Pro *viginti*, adhibent insuper pedes: *xé þó*, *xé þy*, vel *meæ manus*, *mei pedes*. Ad exprimendum *treddecim*, ita circumloquuntur: *xé þó*, *moçapýr cembyra*, sive, *meæ manus*, *tria insuper*. Hâc ipsa in Missione *Abacaxis* (de qua suprâ) cum piscatores frequentissimè, diebus præsertim Sabbati e lacu, vulgo *lago de Sampayo*, afferrent testudines, tantæ magnitudinis, ut ex una personæ decem ad satietatem prandium sibi parare possint, e piscatoribus ubi quærebatur, quot essent testudines? *Cocécóí Rai!* h. e. *Ecce Pater!* repofuerunt, bacillum ei porrigentes oblongum, (hoc *talca* etiam appellatur) cui tot inciderunt crenas (*Schnitte am Kerbholz*) quot *jurás* (*jurará* Brasiliçè testudo) attulerant. Incisuram autem decimam semper reddiderunt majorem: Et sic denas duntaxat recensendo crenas, testudi-

testudinum numerus jam sciebatur: tulerunt vero plerumque unâ pro hebdomade quadraginta, et plures.

2. Deus non moritur, *Tupã nomanói*. Genuinus hic loquendi modus est in Brasilia juxta dialectum nationis *Toupinambous*. At Paraënsibus in Missionibus, ubi idioma jam est aliquanto corruptum, ita diunt: Deus, *Tupã*, sive *Tupána*, non *nitiú*, moritur *omanó*. Homo non diu vivit, *Abà<sup>1</sup> noicotebêi<sup>2</sup> ceyi<sup>3</sup> acajú<sup>4</sup>*, i. e. homo non vivit multó tempore, aut multis annis. *Acajú* fructus est Americanus, et quandam pomorum nostrorum, quæ oblongiora sunt, referens similitudinem, coronatum quasi verticem gestat: fructus hic cùm semel tantùm quotannis ad maturitatem deveniat, ab illo Brasili *annum* suum appellant; quare dicunt: duo anni, *mocóí acajú*, tres anni, *mocápyr acajú*. Fructus reliqui multó citiùs maturefcunt: sic milium Asiaticum (türkscher Weizen) Brasiliçè *abati*, tres intra menses jam est maturum.

3. Mater

3. Mater osculatur liberos suos, *Cy oacetobá-pepytér o-membyra*. O significat híc suos, membyra, liberos. Mater et filios, et filias semper nominat *xé membyra*, quasi *meus fructus ventris*. Habet multum lactis in uberibus, *oguerecóceyicamby opotiá pupé*. Habeo, *arecó*, habes, *ererecó*, habet *oguerecó*, *ly gue* euphoniæ causã additur: non autem in omnium verborum persona tertia: dicitur enim: *açó* eo, *ereçó* is, *oçó* it, non vero *oguerçó*. *O-potiá pupé*: Brafilica est hæc constructio: *O* suis, *potiá* uberibus, *pupé*, in. Carent Brafilii præpositionibus, quæ semper postponuntur. Ipsi<sup>1</sup>us maritus amat ipsam, *Iména o çauçúbi*. Litera prima *I* denotat vocem *Ipsi<sup>1</sup>us*.